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ABSTRAKT
Diplomová práce je věnována problematice sledování trajektorie dvoukolového inverzního
kyvadla. Je zde odvozen lineární matematický model, který popisuje dynamiku systému.
Stabilizace a přímočarý pohyb dvojkolky jsou řešeny stavovou zpětnou vazbou. Rotace
kolem svislé osy je řízena dynamickým PID regulátorem. Navržené řízení bylo otestováno
na virtuálním modelu v systému Matlab/SimMechanics a následně implementováno na
cílovou platformu.
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vazba s integrací, PID regulátor

ABSTRACT
This thesis deals with the motion control of two-wheeled inverted pendulum. There
is deduction of the linear state-space model that describes the dynamics of the sys-
tem. Stabilization and linear motion are controlled by state-feedback controller. Yaw is
controlled by dynamic PID controller. The controllers were tested on virtual model in
Matlab/SimMechanics and then implemented on the target platform.
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motion control, two-wheeled inverted pendulum, state feedback, state feedback with
integration, PID controller
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ÚVOD

Tato práce pojednává o sledování trajektorie dvoukolové platformy se stabilizovaným

inverzním kyvadlem. Fyzický model byl inspirován v posledních letech velmi známým

dvoukolovým akumulátorovým vozítkem Segway. Náš systém však nelze využít jako

dopravní prostředek, jedná se pouze o zmenšený model, který slouží především pro

výukové a demonstrační účely, a není proto dimenzován na velká zatížení. Zařízení

je autonomně stabilizováno v labilní rovnovážné poloze kyvadla. Cílem této práce je

řídit pohyb dvojkolky generovaným signálem.

Reálný model dvojkolky zdánlivě připomíná klasické inverzní kyvadlo napojené

prostou rotační vazbou s jedním stupněm volnosti na pohyblivý vozík, jehož pohy-

bem je kyvadlo stabilizováno. Rotační vazbu mezi kyvadlem a koly u tohoto systému

tvoří hřídele motorů, jejichž statory jsou pevně spojeny s tělem kyvadla. Kola i tělo

dvojkolky, jak byl model pracovně nazván, má v této rotační vazbě volnost. Kvůli

vzájemné interakci mezi rotorem a statorem není moment motoru přeměněn pouze

na rotační pohyb kol, ale také na rotační pohyb těla dvojkolky, avšak v opačném

směru. Tato vzájemná interakce je hlavní odlišností od klasického problému stabili-

zace inverzního kyvadla.

Obr. 1: Fotografie fyzického modelu dvojkolky

Cílem práce je návrh řízení pohybu dvojkolky tak, aby byla respektována stabi-

lita inverzního kyvadla v průběhu pohybu. Kvůli podmínce stability kyvadla nelze

k úloze řízení pohybu dvojkolky přistupovat jako k samostatnému problému, ale je
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nutné respektovat dynamiku celého modelu. Toto je omezujícím faktorem především

pro agresivitu navrhované regulace.

Fyzický model dvojkolky nebyl vytvořen pro účely této práce, ale již dříve. Pro

naše účely byl však téměř kompletně přepracován. Původní prací, která je věnována

problematice řízení tohoto systému je práce [2]. V roce 2011 byla ve spolupráci s au-

torem práce [4] provedena modernizace platformy. Na tuto práci zde bude navázáno.

Původní systém byl kromě motorů a řídicích jednotek vybaven na univerzitě

vytvořenou elektronikou pro odesílání dat z IRC motorů, signálu z analogového ul-

trazvukového měřiče vzdálenosti, který sloužil k výpočtu úhlu náklonu kyvadla od

svislé osy, a pro přijímání řídicího signálu pro elektromotory. Systém byl řízen v ří-

dicím systému REX firmy REX Controls. Analýza dat a regulace soustavy však

byla prováděna mimo platformu dvojkolky. Zpět na platformu byly bezdrátově ode-

sílány pouze akční zásahy pro motory. Zpětná vazba tedy byla uzavřena bezdrátově,

což přinášelo některá omezení pro regulační smyčku. Především nemohlo být dosa-

ženo dostatečně krátké vzorkovací periody, ta se u původního systému pohybovala

pouze kolem 20ms. Tento fakt ztěžoval regulaci a systém dokonce posazoval téměř

na samotnou hranici řiditelnosti.

Ultrazvukové čidlo, z jehož signálu byl určován náklon systému a úhlová rychlost

otáčení, bylo nahrazeno dvojicí nezávislých senzorů, které obě tyto veličiny měří

přímo na základě fyzikálních principů. Konkrétně se jedná o náklonoměr, využívající

technologii MEMS, tedy miniaturní mechanické kyvadlo, a o gyroskop jenž měří

úhlovou rychlost náklonu.

Na platformu bylo umístěno průmyslové PC s řídicím systémem REX firmy REX

Controls. Toto řešení nově umožnilo odstranit bezdrátovou zpětnou vazbu a snížit

tak vzorkovací periodu regulační smyčky na 1ms. Se zařízením je nadále komuniko-

váno bezdrátově, ale pouze kvůli ovládání. Platforma je nyní plně autonomní.

Změny se netýkají pouze hardware. Byla provedena nová analýza systému a mo-

del byl doplněn o vzájemné silové působení mezi rotorem a statorem. Odvození

modelu je věnována první kapitola této práce.
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1 MATEMATICKÝ MODEL

Jak bylo řečeno v úvodu této práce, cílem je vytvořit algoritmy pro sledování trajek-

torie dvojkolky. Systém je tvořen podvozkem se dvěma koly a inverzním kyvadlem,

které je pevnou vazbou spojeno s tělem dvojkolky. Rotační vazbu mezi tělem mo-

delu a koly tvoří hřídele motorů. Vzhledem k vzájemnému silovému působení mezi

rotorem a statorem dochází přeměně momentu na rotační pohyb obou částí. Toto je

důležitý poznatek a také hlavní odlišnost od klasického problému stabilizace inverz-

ního kyvadla. Podívejme se nyní na daný systém z fyzikálního pohledu a odvoďme

jeho matematický popis, jenž bude nezbytnou podmínkou pro návrh řídicích algo-

ritmů v další části této práce.

1.1 Model dvojkolky

Obr. 1.1: Model dvojkolky
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Na obrázku 1.1 si prohlédněme schématický nákres systému s vyznačenými pa-

rametry, které budou vystupovat v pohybových rovnicích. Některé z parametrů sys-

tému lze snadno měřit přímou metodou, některé však nelze přímo měřit ani analy-

ticky vypočítat, typickým případem jsou například momenty setrvačnosti kolem ro-

tačních os dvojkolky. Pro určení těchto parametrů bude zapotřebí navrhnout vhodné

experimenty. Experimentálnímu zjištění parametrů dvojkolky bude později věnována

samostatná kapitola.

Přejděme nyní k odvození pohybových rovnic našeho systému, jehož nákres vi-

díme na obrázku 1.1.

Pro úlohu sledování trajektorie bude nezbytné odvodit pohybové rovnice sys-

tému s nezávislým pohybem jednotlivých kol. Nezávislý pohyb kol je oproti úloze

stabilizace nutný pro rotační pohyb dvojkolky kolem svislé osy.

Nelineární pohybové rovnice zjednodušeného modelu fyzického systému budou

odvozeny pomocí Lagrangeovy metody. Z těchto rovnic bude později vytvořen li-

nearizovaný stavový popis systému.

Obecný tvar pohybových rovnic získaných touto metodou bude vypadat násle-

dovně:

d

dt

(

∂L

∂q̇i

)

−

(

∂L

∂qi

)

= F e
i (1.1)

kde L je takzvaný Lagrangerián, qi jsou zobecněné souřadnice systému a F e
i

vnější síly působící na systém.

Lagrangerián je dále vyjádřen vztahem:

L , T − V (1.2)

kde T značí celkovou kinetickou a V celkovou potenciální energii daného systému.

Celkovou energii dvojkolky lze určit jako součet energií jejích jednotlivých částí.

Pro řešený systém bude tedy dána součtem energie "matematického kyvadla", které

je zastoupeno hmotným bodem (těžištěm) P s hmotností mp vzdáleným e od osy otá-

čení, charakterizovaným momentem setrvačnosti kolem vodorovné osy Jθ a momen-

tem setrvačnosti kolem svislé osy Jδ, a energií kol charakterizovaných hmotnostmi

mw poloměrem R a momenty setrvačnosti Jw. Pro odvození rovnic předpokládejme

schodné parametry obou kol, rychlost jednotlivých kol však bude obecně různá.

Pro celkovou kinetickou energii soustavy T platí:

T = TP + Tw1 + Tw2 (1.3)

11

Kde kinetická energie těžiště TP je dána předpisem:

TP =
1
2

mpv2
px +

1
2

mpv2
py +

1
2

Jθθ̇
2 +

1
2

Jδ δ̇
2 =

=
1
2


[…]


Rotační subsystém má díky dynamické PID regulaci rychlejší a přesnější odezvu

než přímočarý pohyb, který je s ohledem na nutnost stabilizace inverzního kyvadla

řízen stavovou zpětnou vazbou.

Omezení systému představují především použité senzory a rozlišení převodníků.

U senzorů není upotřeben celý jejich pracovní rozsah, což vhledem k poměrně níz-

kému rozlišení převodníků snižuje přesnost měření. Osazením převodníků s vyšším

rozlišením případně senzory s menším rozsahem by mohlo být aplikováno vyšší zpět-
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Obr. 5.7: Otáčení systému konstantní rychlostí

novazební zesílení a řízení by mohlo být agresivnější. Aplikovaná zesílení především

pro úhlovou rychlost a úhel natočení kyvadla jsou však v současné době maximální

možná. Při vyšších zesíleních se šum z převodníků přenáší do motorů, což se proje-

vuje nadměrným hlukem převodovek a kmitáním systému. Pokud bude v budoucnu

požadováno zlepšení chování systému, bude s největší pravděpodobností nezbytný

zásah do řídicího hardware.

Řízení systému bylo dále upraveno také pro ovládání pohybu pomocí mobilního

telefonu a pomocí zařízení Kinect, což představuje zajímavé praktické využití pře-

devším pro studenty.

Možným uplatněním systému při výuce může být například generování požado-

vané trajektorie modelu a její transformace na řídicí veličiny systému.

Provoz dvojkolky prozatím předpokládá vodorovný povrch, pohyb ani stabili-

zace na nakloněných rovinách nebyla prozatím uvažována ani testována, také zde je

prostor pro další výzkum a vývoj.
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6 ZÁVĚR

Účelem této práce byla modernizace stávajícího laboratorního modelu dvojkolky,

který slouží především k výukovým a demonstračním účelům. Modernizace se netý-

kala pouze nového řízení, ale zásadním způsobem byl obměněn také hardware dvoj-

kolky. Hlavní změnou oproti původnímu systému je odstranění bezdrátové zpětné

vazby. Tato změna umožňuje plně autonomní provoz dvojkolky. Bezdrátová Wi-Fi

komunikace nyní slouží pouze pro ovládání pohybu a obsluhu dvojkolky. Dále byla

instalována nová čidla, která provádí přímé měření stavových veličin, přesněji úhlu

a úhlové rychlosti náklonu kyvadla.

Prvotním úkolem byla analýza fyzického modelu a návrh a výběr elektroniky a či-

del, která jsou zapotřebí pro řešení úlohy stabilizace inverzního kyvadla. Následně

byl odvozen matematický model systému, který nově zohledňuje vzájemné silové

působení mezi rotorem a statorem motoru a viskózní tření na motorech. Toto tření

snižuje účinnost pohonů a zmenšuje tak moment dodávaný soustavě. Model dále

popisuje rotační pohyb kolem svislé rotační osy dvojkolky. Pro určení nepřímo měři-

telných parametrů modelu bylo nutné navrhnout a realizovat patřičné experimenty.

Bylo ukázáno, že za jistých podmínek lze rotační subsystém regulovat samostatně,

což v praxi znamená nejen zjednodušení návrhu stavové zpětné vazby, ale díky vy-

užití dynamického PID regulátoru pro tuto úlohu především přesnější a rychlejší

řízení natočení, které navíc bude méně citlivé na nelinearity a poruchy působící na

systém.

V průběhu návrhu řízení se ukázalo, že pohyb dvojkolky a její stabilizaci nelze

jednoduchým způsobem řešit odděleně. Na danou problematiku musí být tedy nahlí-

ženo jako na celek. Z tohoto důvodu byl pro řízení pohybu navržen stavový regulátor,

který byl doposud implementován také pro úlohu stabilizace dvojkolky. Aby byla

v ustáleném stavu zaručena nulová regulační odchylka, byl systém nejprve rozšířen

o integraci regulační odchylky polohy a stavová zpětná vazba byla navržena pro tento

nový systém. Původním záměrem bylo rozšíření systému o integraci odchylky rych-

losti, zde však nebyla splněna nutná podmínka pro přiřazení pólů stavovou zpětnou

vazbou, tedy plná řiditelnost systému, a toto řešení nebylo možné.

Při implementaci řízení na reálný systém bohužel z důvodu nadměrného zesi-

lování šumu z převodníků nemohla být aplikována zesílení, která byla použita pro

virtuální model. Bylo proto navrženo jiné umístění pólů uzavřeného systému tak,

aby koeficienty zesílení stavů respektovaly systémová omezení. Při daných omeze-

ních se bohužel nepodařilo najít takové parametry stavové zpětné vazby, pro které

by lépe fungovala navržená integrace regulační odchylky pozice. Její funkce se při

řízení takřka neprojevuje.

V průběhu řešení této praktické úlohy byly postupně řešeny jednotlivé úkony
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od prvotní analýzy systému, návrhu a výběru potřebných čidel a hardware, přes

odvození matematického modelu systému a identifikaci parametrů, až po uvedení

systému do provozu a implementaci navrženého řízení na reálný systém. Byly tak

získány cenné praktické zkušenosti.

Další výzkum by mohl směřovat ke stabilizaci a pohybu dvojkolky na naklo-

něných rovinách, to by však znamenalo nahrazení současných motorů za silnější.

Pokud bude síla motorů řešena převodovkou s vyšším převodovým poměrem, s nej-

větší pravděpodobností nebudou motory tlumeny stejně a dle odvozeného modelu

nebude možné rozdělení systému na stabilizační a rotační část. Úloha přiřazení pólů

se tak zkomplikuje nejen kvůli řádu systému, ale také kvůli dvěma vstupům sys-

tému. Úloha přiřazení pólů stavovou zpětnou vazbou se tak stane nelineární a bude

zde větší prostor pro hledání zpětnovazebních zesílení.
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