# HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Aleš Tichý

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Návrh řídicího systému robustního sledování dané trajektorie pohybu dvojkolky

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomová práce se zabývá problematikou sledování trajektorie inverzního kyvadla na dvoukolém vozíku (dvojkolky). Navazuje tak na práci zabývající se stabilizací toho mechanismu. Při odvození matematického modelu dvojkolky autor postupuje s ohledem na úlohu sledování trajektorie, kde se předpokládá nezávislý pohyb kol. Do modelu zahrnuje i viskózní tření v motorech. Při zkoumání získaného modelu je poukázáno na možnost rozdělit systém při splnění předpokladů na dva subsystémy, subsystém pro stabilizaci a přímočarý pohyb a subsystém pro otáčení kolem svislé osy dvojkolky, a po transformaci vstupů každý z těchto subsystémů řídit zvlášť.

V návaznosti na tuto kapitulu autor provádí experimenty za účelem identifikace parametrů soustavy. Jedná se o určení potřebných momentů setrvačnosti a polohy těžiště, jejichž analytický výpočet je vzhledem ke složitosti konstrukce velice obtížný. Autor také provedl experimentální identifikaci koeficientu viskózního tření uvažovaného v modelu.

V kapitole věnované metodám sledování trajektorie diplomant poukazuje na skutečnost, že problém sledování trajektorie nelze řešit odděleně od problému stabilizace. Zkoumá proto možnosti úpravy stávající stavové zpětné vazby sloužící ke stabilizaci pro účely sledování trajektorie, mimo jiné zkouší zavést do řídicích schémat také integraci regulační odchylky. Navržené metody řízení jsou zkoumané na virtuálním modelu dvojkolky vytvořeném v prostředí Matlab/Simulink/SimMechanics a posléze implementovány na reálný systém.

Oceňuji autorovu diskuzi k tématu aplikace řízení na reálný systém a vlivu hardwarových omezení, které bylo nutné při implementaci uvažovat. Presentované výsledky ukazují na správnost použitého řízení, bylo by však vhodné prezentovat více druhů experimentů při sledování zadané trajektorie, než jen přímočarý pohyb.

Autor se zadané úlohy zhostil velice dobře, diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka:

V diplomové práci jsou uváděny dvě konfigurace řízení. Jedna konfigurace řízení používá pozici a rychlost těžiště přepočítávanou z natočení kol, druhá pak řídí přímo každé kolo zvlášť. Považujete jednu z těchto konfigurací za vhodnější, popřípadě uveďte výhody či nevýhody těchto konfigurací

Šplnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Arnold, Jáger, Ing.
Pracoviště oponenta: FAV/KKY

14.6.2012

Datum

Jäger Arnold

Podpis